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Hyvä lukija,

On ilo esitellä tämä käytännönläheinen oppikirja aaltopahvin valmistuksesta ja jalostuksesta.
Kirja on uudistettu versio vuoden 2002 painoksesta. Se on suunniteltu erityisesti koulutukseen
alan uusille työntekijöille, vanhojen työntekijöiden täydennyskoulutukseen ja ammattitutkinnon
suorittajille. Kirjoittajat ovat ottaneet huomioon myös ammattikorkeakoulujen opintovaatimukset,
joten tämä oppikirja on hyödyllinen kaikille, jotka haluavat syventää tietämystään aaltopahvin
valmistuksesta ja jalostuksesta.

Kirjan sisältö antaa myös laajemman katsauksen alaan, kattaa alan historian ja käsittelee kierrätys-
tä. Kirjan sisältö on jäsennelty selkeän sisällysluettelon avulla, mikä helpottaa tiedon löytämistä ja
nopeaa käyttöä. Sanasto-osio avaa lukijalle erikoistermien merkityksen, mikä helpottaa aaltopahvin
valmistukseen ja jalostukseen liittyvän teknisen terminologian ymmärtämistä.

Tämä oppikirja on kätevä käsikirja monille alan toimijoille, kuten raaka-ainetoimittajille, jotka
haluavat perehtyä tuotteensa jatkojalostukseen. Kirjan selkeä ja käytännönläheinen tyyli
varmistaa sen helpon luettavuuden ja ymmärrettävyyden.

Suomen Aaltopahviyhdistys ry:n jäsenyritysten alan asiantuntijat muodostivat työryhmän, joka
päivitti kirjan sisällön vastaamaan nykypäivän tarpeita ja vaatimuksia. Kirjoittajien laaja kokemus
ja syvällinen asiantuntemus takaavat kirjan laadukkuuden ja käytännönläheisyyden.

Haluan lämpimästi kiittää kirjoittajia heidän erinomaisesta työstään sekä Suomen Aaltopahvi-
yhdistys ry:n hallitusta, joka mahdollisti tämän uusitun painoksen valmistamisen. Lisäksi aaltopahvi-
teollisuuden yhteistyökumppanit ovat avuliaasti täydentäneet tietoja ja tarjonneet tilasto- ja
kuvamateriaalia. Tämä osoittaa hyvää yhteistyötä ja yhteisöllisyyttä alalla.

Toivon, että tämä oppikirja auttaa sinua syventämään tietämystäsi aaltopahvin valmistuksesta ja
jalostuksesta ja että siitä on hyötyä työssäsi.

Suomen Aaltopahviyhdistys ry
Eija Jokela
toiminnanjohtaja
www.aaltopahvi.fi
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Aaltopahvin (lyhennetään ap) tunnistaa aaltomaiseksi
taivutetusta, yhteen tai kahteen suoraan pinta-
kartonkiin liimatusta kartonkikerroksesta. Aalto-
kerroksia voi olla useampiakin. Pintakartongit ovat
ruskeita tai valkoisia, ensi- tai uusiokuidusta valmis-
tettuja, painettuja tai painamattomia tai päällystettyjä.

Holvimuodon lujuus on tunnettu vuosituhansia.
Aallotuskartongin tehtävänä on liittää pintakartongit
toisiinsa ja pitää ne tietyllä etäisyydellä (= aallon-
korkeus) toisistaan. Kartonkikerrokset on liimattu
toisiinsa aallonharjojen ja pintakartonkien kosketus-
kohdista. Tällainen rakenne on nerokas: se on pai-
noonsa nähden erittäin vahva ja jäykkä kaikkiin suun-
tiin. Kun aallon korkeus eli pahvin paksuus kasvaa,
paranee myös jäykkyys voimakkaasti.

Aaltopahvin rakenne vastaa näin vaatimukseen
pakkausjätteen synnyn ehkäisystä (source reduction).
Suojausominaisuudet riippuvat mm. käytettävien
kartonkien ominaisuuksista. Sopivilla raaka-aine-
valinnoilla voidaan optimoida valmistettavan
pakkauksen ominaisuudet huomioiden koko elin-
kaari ja siten välttää esimerkiksi ylipakkaamista.

Aaltopahvia käytetään yleisimmin kuljetuspakkauk-
sissa ja se on suosittua myös kuluttajapakkauksina,
arkkeina, erilaisina kontteina, myyntitelineinä ja
-alustoina sekä kääreenä.

Kaikki perusraaka-aineet ovat uusiutuvia luonnon-
varoja: uusio- tai ensikuituja ja tärkkelysliimaa.
Kierrätys on vakiintunutta ja keräyspahvi on
lujien kuitujen ansiosta haluttu raaka-aine.

AALTOPAHVIN HISTORIAA

Ensimmäinen aallonmuotoista paperimateriaalia
koskeva patentti kirjattiin Englannissa vuonna 1856
(E. C. Healey ja E. E. Allen) ja se koski hattujen hiki-
nauhoina käytettävää aallotettua paperia. Pakkaamis-
tarkoitukseen käytetty aallotettu paperi patentoitiin
ensi kerran USA:ssa vuonna 1871 (A. L. Jones), jolloin
sitä käytettiin pullojen välipehmikkeenä ja kääreenä.
Vuonna 1874 patentoitiin USA:ssa tuote, jossa
aallotettu paperi oli liimattu suoraan paperiin, ja se
oli siis sama kuin nykyinen ns. yksipuolinen aaltopahvi,
jonka tuotanto alkoi 1870-luvun loppupuolella.
Aaltopahvipakkausten tuotanto alkoi USA:ssa
kehitetyillä jalostuskoneilla vasta 20 vuotta
myöhemmin eli vuonna 1894.

Vuosisatojen vaihteessa jalostuskoneiden kehitys ja
valmistus alkoi myös Euroopassa, missä se keskittyi
myöhemmin lähinnä Englantiin, Saksaan, Ranskaan
ja Italiaan. Heti 1900-luvun alkupuolella aaltopahvin
valmistus aloitettiin myös monissa Euroopan teol-
listuneissa maissa. Suomessa aaltopahvin valmistus
aloitettiin 1911 Tampereella TAKO:n tehtaalla ja
kierrätys 1940-luvulla.

1.AALTOPAHVI JA SEN OMINAISUUDET
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Kuva 1.1: Kuva aaltopahvin valmistuksen aikajana
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AALTOPAHVIN PERUSOMINAISUUDET

Aaltopahvityypit ja niiden rakenne

Aaltopahvi muodostuu yhdestä tai sitä useammasta aallotetusta kartonkikerroksesta ja yhdestä tai sitä
useammasta pintakartonkikerroksesta, jotka kaikki on liitetty toisiinsa liimalla. Aallotettua kartonkia
kutsutaan aallotuskartongiksi (fluting), joka on puristamalla pakotettu aallon muotoon. Suorat pinta-
kartongit ovat lainereita tai muita kartonkeja. Liimana käytetään tärkkelysliimaa. Näistä kerrotaan
enemmän aaltopahvin raaka-aineita käsittelevissä luvuissa (ks. s. 18).

Aaltopahvityypit

Yksipuolinen aaltopahvi (single-face) koostuu
kahdesta kerroksesta, pintakartonkikerroksesta ja
aallotuskartonkikerroksesta. Ne on liimattu toisiinsa
aallonharjojen kohdalta.

Yksiaaltoinen aaltopahvi (single wall) koostuu
kolmesta kerroksesta, kahdesta pintakartongista
ja niiden välissä olevasta aallotuskartongista.
Lainerit on liimattu aallotuskartonkiin aallon-
harjojen kohdalta.

Kolmiaaltoinen aaltopahvi (triple wall) koostuu
kaikkiaan seitsemästä kerroksesta: kahdesta
pintakartonkikerroksesta, joiden välissä on yhteen-
sä kolme aallotuskartonkikerrosta, ja niiden välissä
olevista kahdesta suorasta kartonkikerroksesta.

Kaksiaaltoinen aaltopahvi (double wall) koostuu
viidestä kerroksesta, kahdesta pintakartongista,
näiden sisäpuolella olevista kahdesta aallotus-
kartonkikerroksesta ja niiden välissä olevasta
suorasta kartonkikerroksesta.

Useampiaaltoisen aaltopahvin valmistamisen tarkoi-
tuksena on lujemman rakenteen saavuttaminen.
Kaksiaaltoisen pahvin lujuus-, jäykkyys- ja suojaus-
ominaisuudet ovat yleensä yksiaaltoista paremmat.
Erityisesti aaltopahvilaatikon pinoamislujuus ja kes-
tävyys kasvavat aaltopahvin paksuuden kasvaessa.
Tällöin luonnollisesti kasvavat myös sekä aaltopahvin
neliömassa että laatikon paino, mutta lujuuden kas-
vua selvästi hitaammin. Kun pintakartonkikerrosten
lukumäärä ja kokonaisneliömassa kasvavat, aaltopahvi-
laatikon suojauskyky eli kyky kestää puhkaisua lisään-
tyy. Tämä johtuu siitä, että pintakartonkien puhkaisu-
lujuus vaikuttaa suojauskykyyn.

Kuva 1.2: Yksipuolinen aaltopahvi

Kuva 1.3: Yksiaaltoinen aaltopahvi Kuva 1.4: Kaksiaaltoinen aaltopahvi

Kuva 1.5: Kolmiaaltoinen aaltopahvi
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